

Algemene informatie

Aanbesteding: A08.551.2025 Groenonderhoud Leiderdorp
Aanbestedende Dienst: Gemeente Leiden
Referentie: A08.551.2025

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1
Onderwerp: Bestekpost nr: 121140 Uitmaaaien beplantingsvak

Vraag:

"Hoeveelheid resultaat verplicht = 94,60 are)" Inschrijver verzoekt om toelichting op het verschil tussen de berekeningen van 1% areaal (6,32 are bij post 121130 en 6,30 are bij post 121140) en waarom dit leidt tot een totaal van 94,80 are in plaats van 94,60 are.

Antwoord:

Zie bijlage W "Hoeveelheden-uitwerking-onderhoud".

Post 121130 = 31.550 m² x aanname 5% plantsoen jong = 15,80 are x 2 beurten per jaar x 2 jaar = 63,20 are

Post 121140 = 31.550 m² x aanname 15% bosplantsoen gesnoeid = 47,30 x 1 beurt per jaar x 2 jaar = 94,60 are

1% van het areaal van 31.550 m² = 3,15 are

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr. 2
Onderwerp: Bestekpost nr: 111530 Beheersen overgroei-bodembedekkers

Vraag:

"Hoeveelheid resultaat verplicht = 3280 m¹)" Inschrijver constateert dat in de omschrijving "jaar 2026 na nulbeurt" is opgenomen, maar dat het vermeld areaal (totaal 19.916,00 m¹) niet overeenkomt met de hoeveelheid van 18.267,50 m¹ uit post 111500. Inschrijver verzoekt om verduidelijking waar de resterende 1.648,50 m¹ zijn opgenomen.

Antwoord:

Zie bijlage V "Hoeveelheden-overzicht-beheerareaal".

Post 111510 betreft randen heesters = 16.636 m¹

Post 111530 betreft randen van bodembedekkers = 3.280 m¹

In bijlage W zit een foute formule verwijzing, post 111500 dient inderdaad te zijn $16.636 + 3.280 \text{ m}^1 = 19.916 \text{ m}^1$. Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden. Deze correctie wordt doorgevoerd in de na opdracht te verstrekken deelopdracht. Bij bestek perceel Oost klopt de formule wel en is de hoeveelheid bij post 211500 wel juist vermeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111530/211530 Beheersen overgroei-bodembedekkers

Vraag:

"Hoeveelheid resultaat verplicht = 26 week)" Aangezien de werkzaamheden in 2026 starten in week 14 (restant: 39 weken), verzoekt inschrijver om toelichting waarom de verplicht gestelde 26 weken plus 11 weken uit post 111500 in totaal 37 weken vormen en hoe de resterende 2 weken moeten worden geïnterpreteerd.

Antwoord:

Zie bijlage A "Tijdschema-onderhoudswerkzaamheden"

De uitvoering van post 111500 / 211500 is van week 18 t/m 26 zijnde de nulbeurt.

De weekposten kunnen na gereedkomen van de nulbeurt aanvangen per week 27 t/m week 52, zijnde 26 weken.

Concreet er hoeft vanaf week 14 niet gelijk met de randensnoei gestart worden. Het als eerste starten met de onkruidbeheersing heeft meer prioriteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West

P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111510/211510 Beheersen overgroei-heesters

Vraag:

"Hoeveelheid resultaat verplicht = 26 week)" Aangezien de werkzaamheden in 2026 starten in week 14 (restant: 39 weken), verzoekt inschrijver om toelichting waarom de verplicht gestelde 26 weken plus 11 weken uit post 111500 in totaal 37 weken vormen en hoe de resterende 2 weken moeten worden geïnterpreteerd.

Antwoord:

Zie bijlage A "Tijdschema-onderhoudswerkzaamheden"

De uitvoering van post 111500 / 211500 is van week 18 t/m 26 zijnde de nulbeurt.

De weekposten kunnen na gereedkomen van de nulbeurt aanvangen per week 27 t/m week 52, zijnde 26 weken.

Concreet er hoeft vanaf week 14 niet gelijk met de randensnoei gestart worden. Het als eerste starten met de onkruidbeheersing heeft meer prioriteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West

P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111500 Snoeien rand beplantingsvak

Vraag:

"Hoeveelheid resultaat verplicht = 18267,50 m¹)" Inschrijver verzoekt om toelichting waarom de hoeveelheid resultaatverplichting (18.267,50 m¹) afwijkt van de hoeveelheden in de onderliggende posten, met een verschil van 1.631,50 m¹.

Antwoord:

In bijlage W zit een foute formule verwijzing, post 111500 dient inderdaad te zijn 16.636 + 3.280 m¹ = 19.916 m¹. Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden. Deze correctie wordt doorgevoerd in de na opdracht te verstrekken deelopdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111500/211500 Snoeien rand beplantingsvak

Vraag:

"Wegwerken achterstand binnen 11 weken op te lossen" Inschrijver verzoekt om bevestiging of het haalbaar wordt geacht om de achterstand binnen 11 weken weg te werken (tot en met week 25), gezien de groeiperiode in mei en juni.

Antwoord:

Het betreft een frequentiepost waarbij 100% van de randlengte gesnoeid moet worden. De uitvoering hiervan dient in week 26 opgeleverd te worden. Per week 27 zijn alle randen gesnoeid en kan het beeldwerk aanvangen om de randen op beeldkwaliteit B te behouden gedurende de rest van de looptijd van het contract.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West

P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111370/211370 Onkruidvrij maken boomspiegels

Vraag:

"Frequentie post" Inschrijver verzoekt om toelichting waarom bij deze post wordt afgeweken van toepassing van de beeldmeetlat.

Antwoord:

Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden, waarbij de opdrachtgever de keuze heeft om gedurende de looptijd van het contract een X aantal boomspiegels niet op beeldkwaliteit te laten onderhouden, maar deze middels deze frequentiepost maar 2x per jaar onkruidvrij te laten maken. Bijvoorbeeld als de omstandigheden van de boomspiegel (nog) niet geschikt zijn voor beeldkwaliteit of omdat een aantal boomspiegels in een projectgebied liggen welke mogelijk dat jaar onderdeel zijn van een herinrichtings- of ophoogproject.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bestekpost nr: 111310/211310 Beheersen onkruid-boomspiegel

Vraag:
"Voornamelijk geen boomroosters" Inschrijver verzoekt om opgave van het percentage boomspiegels waarin boomroosters zijn toegepast, gezien deze een hogere arbeidsinspanning vergen.

Antwoord:
De opdrachtgever heeft geen daadwerkelijke gegevens van het aantal boomroosters. Als u in de prijsvorming hier rekening mee wilt gaan houden, hou dan per perceel aan dat er maximaal 25 stuks boomroosters zouden kunnen voorkomen.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Bestekpost nr: 111130/211130 Snoeien sierplantsoen

Vraag:
"Jaarlijks in week 10 t/m 15" Aangezien de werkzaamheden in 2026 pas aanvangen in week 14, verzoekt inschrijver om bevestiging, dat in het eerste uitvoeringsjaar mag worden afgeweken van de gestelde deadline in week 10 t/m 15.

Antwoord:
Zie bijlage A "Tijdschema-onderhoudswerkzaamheden" in het tijdschema voor 2026 staat vermeld: afhankelijk van verlate start verschuift naar uiterlijk april.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

	Percelen:	P1 Leiderdorp West P2 Leiderdorp Oost
	Beantwoord op:	6 feb 2026
Ref.nr. 10	Onderwerp:	Bestekpost nr: 111120/211120 Snoeien struikrozen
	Vraag:	"Jaarlijks in week 10 t/m 12" Omdat de werkzaamheden in 2026 pas starten in week 14 en de voorgeschreven deadline daardoor niet haalbaar is, verzoekt inschrijver om aan te geven welke invulling de opdrachtgever voor het eerste jaar voor ogen heeft.
	Antwoord:	Zie bijlage A "Tijdschema-onderhoudswerkzaamheden" in het tijdschema voor 2026 staat vermeld: afhankelijk van verlate start verschuift naar uiterlijk april.
	Fase:	Inschrijffase
	Inschrijfronde:	Inschrijfronde 1
	Vragenronde:	Vragenronde 1
	Percelen:	P1 Leiderdorp West P2 Leiderdorp Oost
	Beantwoord op:	6 feb 2026
Ref.nr. 11	Onderwerp:	Bestekpost nr. 111110/211110 Snoeien sierplantsoen
	Vraag:	"Jaarlijks in week 10 t/m 15", Aangezien de werkzaamheden in 2026 pas aanvangen in week 14, verzoekt inschrijver om bevestiging, dat in het eerste uitvoeringsjaar mag worden afgeweken van de gestelde deadline in week 10 t/m 15.
	Antwoord:	Zie bijlage A "Tijdschema-onderhoudswerkzaamheden" in het tijdschema voor 2026 staat vermeld: afhankelijk van verlate start verschuift naar uiterlijk april.
	Fase:	Inschrijffase
	Inschrijfronde:	Inschrijfronde 1
	Vragenronde:	Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bestekpost nr. 211130 Snoeien sierplantsoen

Vraag:

" volgens vooraf opgesteld snoeiplan voor dat onderhoudsjaar" De inschrijver verzoekt om een nadere toelichting op het vooraf opgestelde snoeiplan in verband met de afwijkende deadline.

Antwoord:

Dit snoeiplan is nog niet opgesteld, uitgegaan kan worden alle 631 m2 gesnoeid moet worden. Zoals vermeld in de bestekspost gaat het om: Verjongingssnoei tot aan houtige delen van plant (kruidachtige zoals Lavendel) en afknippen van afgestorven loof (vaste planten).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bestekpost nr. 211110 Snoeien sierplantsoen

Vraag:

" volgens vooraf opgesteld snoeiplan voor dat onderhoudsjaar", De inschrijver verzoekt om een nadere toelichting op het vooraf opgestelde snoeiplan in verband met de afwijkende deadline.

Antwoord:

Dit snoeiplan is nog niet opgesteld, de opdrachtgever dient nog te bepalen de exacte locaties van de aanname van 5% van het areaal welke voorjaarssnoei moet krijgen. Zoals vermeld in de bestekspost gaat het om: Verjongingssnoei tot hoogte 0,30 m boven maaiveld c.q. afhankelijk van beplantingstype. Terugsnoeien van de wintergevoelige heestersoorten. Met behoud van aanwezige solitaire heesters.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P2 Leiderdorp Oost**Beantwoord op:** 6 feb 2026**Ref.nr.**

14

Onderwerp:

Bestekpost nr: 131210/231210 Uitvoeren inspectie openbare ruimte

Vraag:

"Inspectie ten behoeven van posten zonder week' Inschrijver verzoekt om bevestiging of het wenselijk is de eerste inspectie uit te voeren in week 15 t/m 17, aangezien de werkzaamheden reeds in week 14 aanvangen.

Antwoord:

In overleg kan na opdracht besproken worden of dit mogelijk in 2026 ook paar weken later kan aanvangen. Dit zou ook in de weken 18 t/m 20 uitgevoerd kunnen worden. Het als eerste starten met de onkruidbeheersing heeft inderdaad meer prioriteit.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost**Beantwoord op:** 6 feb 2026**Ref.nr.**

15

Onderwerp:

Bestekpost nr: 111270/211270 Onkruidvrij maken beplantingsvak

Vraag:

"Frequentie post" Inschrijver verzoekt om toelichting waarom bij deze post wordt afgeweken van toepassing van de beeldmeetlat.

Antwoord:

Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden, waarbij de opdrachtgever de keuze heeft om gedurende de looptijd van het contract een X aantal m2 plantsoen niet op beeldkwaliteit te laten onderhouden, maar deze middels deze frequentiepost maar 4x per jaar onkruidvrij te laten maken. Bijvoorbeeld als de omstandigheden van het plantsoen (nog) niet geschikt zijn voor beeldkwaliteit of omdat een aantal plantvakken in een projectgebied liggen welke mogelijk dat jaar onderdeel zijn van een herinrichtings- of ophoogproject.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bestek Achterstanden beeldkwaliteit

Vraag:

In het bestek wordt vermeld dat er sprake is van bestaande achterstanden in het beeldniveau. Kan de opdrachtgever bevestigen dat deze bestaande achterstanden geen aanleiding zullen vormen voor het toepassen van kortingen, verrekeningen of andere financiële consequenties richting de opdrachtnemer?"

Antwoord:

Het onderhoud in het jaar 2026 is inderdaad een overgangsperiode om van de huidige situatie (met achterstand op beeldkwaliteit) naar een continue onderhoudsbeeld op kwaliteit B te komen. Daarom zijn ook voor 2026 aparte besteksposten opgenomen voor de benodigde extra arbeidsinspanning. Bij de opstart van het werk en uitvoering in de eerste maanden zal onderlinge afstemming plaatsvinden wat de vorderingen zijn van de gewenste inhaalslag. Tijdens deze inhaalslag zal de opdrachtgever uiteraard wel het werk nalopen, maar nog geen kortingen opleggen volgens de regeling van artikel 01.24.09 van de Standaard. Alsmede als de opdrachtnemer blijft voldoen aan onderling gemaakte afspraken zal de opdrachtgever ook geen kortingen of verrekeningen hoeven op leggen en is er geen financiële consequentie richting de opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Leidraad blz. 7 Omvang van de opdracht

Vraag:

Inschrijver verzoekt om nader toelichtingen op het verschil tussen geschatte jaar omvang en totale contractduur omvang. Contract heeft een maximale tijd van 3 jaar en 9 maanden, totale contractduur omvang is groter dan 6,09 keer de jaar omvang

Antwoord:

De geschatte jaaromvang betreft een inschatting van minimaal benodigde werkzaamheden. De maximale waarde is bepaald op de looptijd van 4 jaar met een indexering voor verlengingen en veiligheidsmarge voor mogelijke onvoorziene prijsstijgingen of hoge inschrijfprijzen. De bedoeling van de geschatte maximale waarde is ook dat deze voldoende ruimte biedt dat de raamovereenkomst ook uitgenut kan worden over de gehele looptijd van 3 jaar en 9 maanden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Hoofdstuk 3 bepalingen, 01 33 01 Beoordelingskader geluidsniveau

Vraag:

Een geluidsniveau hoger dan 80 db(A) is nimmer toegestaan, Inschrijver verzoekt om nadere toelichting op de eis dat een geluidsniveau van meer dan 80 dB(A) nooit is toegestaan, in relatie tot het hogere geluidsniveau van diverse accugereedschappen (93-95 dB(A)).

Antwoord:

Volgens de Arbowet is gehoorbescherming verplicht bij een geluidsniveau vanaf 85 dB(A). Vanaf 80 dB(A) moet de werkgever gehoorbescherming ter beschikking stellen. Bij 80 dB(A) kan men een hele dag onbeschermd werken, maar boven deze grens is het risico op gehoorschade te hoog. Boven 85 dB(A): Werkgevers moeten technische of organisatorische maatregelen nemen om het geluid te verminderen. De dagelijkse blootstelling mag na aftrek van bescherming nooit hoger zijn dan 87 dB(A).

Het gestelde in lid 03 verwijst naar lid 01 en betreft: De maximale norm voor geluidsbelasting op de gevels van woningen gedurende de gehele duur van de werkzaamheden. Uw onderhoudswerkzaamheden vinden nooit op één specifieke plek gedurende een lange tijdsperiode plaats. Het gaat hier niet om een medewerker die bijvoorbeeld met een bladblazer een aantal minuten door een woonstraat loopt. Het klopt dat bijvoorbeeld accu bladblazers doorgaans een geluidsniveau tussen de 80 en 95 dB(A) produceren. Belangrijk is om rekening te houden met het geluidsniveau c.q. voorkomen van geluidsoverlast in de omgeving van uw werkzaamheden. Voor onderhoudswerk in kader van dit bestek kan dan gesteld worden dat een geluidsniveau hoger dan 95 dB(A) nimmer is toegestaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.

19

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Onderwerp:

Bestekpost nr: Diverse 111200/111210 etc.

Vraag:

"In het eerste jaar 2026 met een extra arbeid inspanning" Inschrijver verzoekt om een nadere toelichting op de aard en omvang van de gevraagde extra arbeid inspanning, in 2026, en om aan te geven wat het huidige onderhoudsniveau betreft.

Antwoord:

Zie de Toelichting RAW-raamovereenkomst voorin het bestek onder het kopje: Aanvang van het onderhoud per april 2026. Daar staat vermeld wat de te verwachten aanvangssituatie is. Bijvoorbeeld staat er vermeld: De opdrachtgever heeft geen actuele beeldkwaliteitsschouw, als uitgegaan wordt dat max. 80% van het areaal op niveau C ligt zal dat altijd wel overeenkomen met aanvang van het werk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op: 6 feb 2026

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Bestek

Vraag:

Het bestek stelt 'Bij aanvang van het werk het uitvoeren van intensiever onderhoud m.b.t. beeldkwaliteit op orde krijgen' Wat is de geschatte duur van deze intensievere fase? Is hiervoor een apart vergoeding voorzien of inbegrepen in de jaarlijkse kosten? En hoe wordt er bepaald op welke beeldkwaliteit zich dit nu bevindt?

Antwoord:

De geschatte duur van deze intensievere fase is afhankelijk van uw inzet in het jaar 2026 en kan niet langer duren dan de vermelde weken in de bestekposten welke gaan over het leveren van deze extra arbeidsinspanning in 2026. De kosten hiervoor dienen opgenomen te worden in deze bestekposten, welke bedoeld zijn om het gehele beheerareaal naar beeldkwaliteitsniveau B te brengen en te houden.

De opdrachtgever wenst uiteraard een proactieve aannemer die na opdracht gaat zorgen dat binnen 2 a 3 maanden dan de gewenste beeldkwaliteit verbeteringslag zichtbaar gaat worden. Ter vaststelling van het beeldkwaliteit bij aanvang staat in de Toelichting RAW-raamovereenkomst

voarin het bestek vermeld: Bij aanvang van het werk dient de steekproefsgewijze controle plaats te vinden zoals bedoeld in lid 03 van artikel 01.24.05 Aanvang werk van de Standaard. Dit ter controle dat de bestaande situatie minimaal of beter overeenkomt met de hierboven vermelde uitgangssituatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Leiderdorp West
P2 Leiderdorp Oost

Beantwoord op:

6 feb 2026